

Lista de medicamentos cuja aquisição pelas instituições do SNS deve ser realizada de forma centralizada

(de acordo com o artigo 1º do Despacho nº 16206/2013 de 03/12/2013)

Substância Activa	Dosagem	Forma Farmacêutica
Dexametasona	8 mg	Comprimido
Isoniazida	300 mg	Cápsula
Fludrocortisona	0,1 mg	Comprimido
Mercaptopurina	50 mg	Comprimido
Levotiroxina	0,5 mg	Pó para solução injectável
Prednisolona	25 mg/ml	Solução injectável
Sulfadiazina	500 mg	Comprimido
Labetalol	5 mg/ml	Solução injectável
Exametazina	0,5 mg	Pó para solução injectável
Melfalam	50 mg	Pó para solução injectável
Antidigitálicos, anticorpos	40 mg	Pó para solução injectável



3 / MS.